赵县卫生健康局

   “双随机、一公开”工作实施方案

各有关单位：

为进一步贯彻落实《石家庄市卫生健康委关于推进实施卫生健康监管事项“双随机、一公开”工作的通知》，深入推进简政放权，放管结合和转变政府职能，切实加强行政审批事中事后监督,经局党委研究决定在卫生健康执法监管领域实施双随机抽查工作机制，现将实施方案公布如下：

加强组织领导

卫生健康行政部门和监督机构要明确责任领导，成立“双随机、一公开”工作领导小组，明确专人负责，有序推进卫生健康监管事项双随机抽查工作。通过推广实施随机抽查工作机制，建立符合公共场所卫生、生活饮用水卫生、涉及饮用水卫生安全产品和消毒产品管理、学校卫生、放射卫生、、职业卫生、传染病防治、餐饮具集中消毒服务监督、医疗卫生监督工作特点的日常巡查与随机抽查有机结合的工作机制。合理调配一线监督机构和执法人员，切实做好本辖区的随机抽查工作，提升监管效能。

建立完善“两库一清单一细则

我局研究制定了《赵县卫生健康局“双随机、一公开”抽查事项清单》、《赵县卫生健康局“双随机”抽查工作实施细则》，并依托全省卫生监督信息系统，建立了县级检查对象名录库和执法检查人员名录库。“两库一清单”制定后通过县政府网站等方式向社会公布，并根据法律法规规章修订情况和行政权力调整情况进行动态更新。

处理好随机抽查和日常监管的关系

要合理确定随机抽查的比例和频次，防止检查过多和执法扰民，严格公正开展执法检查。对投诉举报多、违法行为多发或有严重违法违规记录等情况的检查对象，要加大随机抽查力度。随机抽查不能代替日常执法巡查、上级交办的检查、群众举报核查和责令改正复查。不得以实施随机抽查为名、削弱日常监管工作力度。对于日常执法巡查、上级交办检查、群众举报核查、责令改正复查。不得以实施随机抽查为名，削弱日常监督工作力度、对于日常执法巡查、上级交办检查、群众举报核查、责令改正复查、专项整治等执法检查工作、可推行随机抽取执法人员的检查方式。

强化抽查结果运用

卫生健康行政部门和监督机构要对抽查结果的合法性、准确性和及时性负责，将抽查情况及查处结果及时录入在被抽查单位的公示信息中，向社会公示，接受社会监督。对抽查结果正常的单位，自抽查结束之日起20个工作日向社会公示；对抽查有问题的单位，区分情况依法作出处理并向社会公示；涉嫌犯罪的要已送公安司法机关处理；拒绝接受抽查或在接受抽查中隐瞒真实情况弄虚作假的，应依法处理，并记录在被检查单位的公示信息中，向社会公示：要加强与社会信用体系的衔接，建立健全诚信档案、失信联合惩戒和黑名单制度。将随机抽查结果纳入社会信用记录，在政府采购、政府购买服务、授予荣誉称号等方面予以限制或禁止，让失信者“一处违规，处处受限”。

卫生健康行政部门和监督机构每年应制定年度抽查工作计划，确定抽查次数和抽查比例，并及时汇总、分析、总结抽查工作开展情况，并对结果及时向上级部门上报。